
２０２２年度（Ｒ４.４.１～Ｒ５.３.３１） 

学校法人 福岡成蹊学園 

事 業 報 告 書 
 

 

 

１ 法人の概要 

学校法人福岡成蹊学園は、福岡外語専門学校を設置する学校法人です。１９０２年「福岡裁縫

女学校」の開学から校名変更合併等を経て１９７３年「学校法人福岡成蹊学園川島女子専門学校」

となりました。 １９８４年、新たに「福岡外語専門学校」を設立し、「川島女子専門学校」は

１９９１年に「福岡国際コミュニケーション専門学校」と校名変更をしました。２０１８年に「福

岡国際コミュニケーション専門学校」と「福岡外語専門学校」の２校は統合し「福岡外語専

門学校」となり現在に至ります。 

 

当学園では体で学習できるプログラムを基本に、語学を勉強しながら、インターンシップ、

職場体験、留学そしてボランティア活動を通して、学生が自分の未来をデザインできる環境

を提供していきます。学生が大きな夢、希望そして目標を抱き、それに向かってチャレンジ

していく人間に育っていく事を期待し、日々の教育活動を行っています。 

 

（１）設置する学部・学科・コース 

設置する学科、コース、入学定員、総定員、学生数は下記のとおりです。 

２０２２年度は、総定員７３０人に対し年度開始最多数７００人が在籍し、定員充足率は９５.９％でし

た。 

 

学科 コース 
入学 

定員 
総定員 

2022 年度 

収容人数 

英語科  50 人 100 人 161 人 

国際文化科 
進学１年コース 20 人 20 人 19 人 

進学２年コース 40 人 80 人 44 人 

国際ビジネス科 
国際ビジネスコース 

85 人 170 人 
191 人 

国際キャリアコース 33 人 

国際ホテル科  40 人 80 人 46 人 

日本語科 

１年コース 20 人 20 人 52 人 

１.５年コース 65 人 130 人 44 人 

２年コース 65 人 130 人 110 人 

 

 



（２）役員・評議員・教職員の概要 

２０２３年度４月１日現在の本学園役員及び評議員等並びに教職員の概要は次のとおりです。 

 

理事名簿    評議員名簿   

区分 職名 氏名  区分 職名 氏名 

理事長・校長 理事長 岩本 仁   

理事会選任 

教職員 

評議員 岩本 仁 

理事会選任 理事 岩本 功   評議員 山本 寛 

理事会選任 理事 久保 慎一郎   評議員 森 宏介 

理事会選任 理事 野田 昇宏   評議員 谷 知江子 

評議員会選任 理事 山本 寛   評議員 堀 恭子 

監事名簿    

評議員会選任 

卒業生 

評議員 松山 僚佑 

区分 職名 氏名  評議員 田村 隆司 

評議員会選任 
監事 倉重 一男  評議員 田篭 瑠子 

監事 小野 信夫  

理事長専任 

学識経験者 

評議員 岩本 功 

     評議員 栗栖 慎治 

     評議員 末松 大和 

 

学校関係者評価委員会名簿   教育課程編成委員会名簿（国際ホテル科）  

区分 職名 氏名  区分 職名 氏名 

業界関係者 学校関係者評価委員 友杉 隆志  学校長 教育課程編成委員 岩本 仁 

卒業生 学校関係者評価委員 田篭 瑠子  法人本部長 教育課程編成委員 山本 寛 

保護者 学校関係者評価委員 畠山 尚幸  副校長 教育課程編成委員 森 宏介 

地域住民 学校関係者評価委員 河津 善博  教員代表 教育課程編成委員 荒木 竜太 

校長等 学校関係者評価委員 竹下 徹  教員代表 教育課程編成委員 多田 美紀子 

     学識経験者 教育課程編成委員 乾 弘幸 

     企業等の役職者 教育課程編成委員  小野 聡之 

  業界関係者 教育課程編成委員 友杉 隆志 

 

  教育課程編成委員会名簿（国際ビジネス科） 

  区分 職名 氏名 

  学校長 教育課程編成委員 岩本 仁 

  法人本部長 教育課程編成委員 山本 寛 

  副校長 教育課程編成委員 森 宏介 

  教員代表 教育課程編成委員 荒木 竜太 

  教員代表 教育課程編成委員 阿左美 綾子 

  学識経験者 教育課程編成委員 植上 一希 

  企業等の役職者 教育課程編成委員  小林 雄平 

  業界関係者 教育課程編成委員 木本 香苗 



２０２３年度４月１日現在の教員概要は次のとおりです。 

教員の概要        

学科 コース 
専任教員 

（常勤・非常勤） 

兼任教員 
（常勤・非常勤） 

総数 

英語科   １４人 ５人 １９人 

国際文化科 
進学１年コース 

４人 ９人 １３人 
進学２年コース 

国際 

ビジネス科 

国際ビジネスコース 
９人 １１人 ２０人 

国際キャリアコース 

国際 

ホテル科 
 ９人 ３人 １２人 

日本語科 １年コース、１.５年コース、２年コース ２５人 １１人 ３６人 

 

 

 

２ 事業の概要 

２０２２年度、当学園が行った取り組み及び実績は次のとおりです。 

 

『進学及び就職状況、交換留学等状況』 

 

■進学実績 

英語科 ２８人 ４０.０％ 

国際文化科１年 進学コース １４人 ８２.３％ 

国際文化科２年 進学コース ２５人 ８９.３％ 

国際ビジネス科(現国際ビジネス科) 国際ビジネスコース 

※本コースは就職を主とする 
１７人 １２.１％ 

国際ビジネス科(現国際ビジネス科) 国際キャリアコース 

※本コースは就職を主とする 
０人 ０％ 

国際ホテル科 

※本コースは就職を主とする 
２人 ６.７％ 

日本語科 ５人 ２１.７％ 

 

 

 

 



■就職実績 

  個別面談を行い個人に合わせたきめ細やかな進路指導をします。授業では、履歴書作成

や面接の指導、SPI対策等を行い就職活動に役立つスキルを習得します。また、学校で「会

社説明会」を開催し、業界事情や企業の採用情報、今後の方向性の決定などに活用してい

ます。 
 
 

英語科 ２２人 ３１.４％ 

（旅行業界、空港勤務、ホテル業界 等） 

国際ビジネス科 国際ビジネスコース １０３人 ７３.６％ 

（空港、運輸、ホテル、人材派遣、製造、小売 等） 

国際ビジネス科 国際キャリアコース ９人 ５６.２％ 

（食品加工、製造、ホテル、貿易、プラント 等） 

国際ホテル科 ２８人 ９３.３％ 

（ホテル・旅館業界 等） 

日本語科 ６人 ２６.１％ 

（教育支援関係、人材派遣 等） 

 

 

 

■交換留学・海外編入・海外訪問等 
  

  本校では、１人でも多くの学生が海外へ留学できるよう、海外提携校を主に短期プログ

ラムを用意しています。海外提携校に編入する学生もいます。短期プログラムにおいては、

費用を抑え、学校を休学することなく留学することも可能です。また、インターンシップ

や海外学校訪問をとおして海外の言葉や文化に多く触れる機会を提供しています。 

   

 

２０２２年度実績 国 期間 参加人数 

海外大学編入（提携校） 

アメリカ ２年間 ４名 

中国 ２年間 １名 

タイ ２年間 １名 

    

 

 

 

 



『学校の取り組み』 

 

■学生サポート、支援 

〇多彩な交流イベントの実施 

合同授業やレクレーションを数多く開催し、学生間における交流や異文化理解、多様

性理解、人間尊重など、イベントを楽しみながら必要とされる人間力を育む。 

  〇成果発表会の実施 

   各学科において、英語スピーチ大会や日本語音読発表会、ビジネススピーチ大会、成

果発表会など、学習成果を披露する機会を設け、優秀者には表彰を行いモチベーショ

ン向上に取り組む。 

  〇奨学金の支給 

   学習面、生活面において優秀な学生に奨学金支給を実施。 

〇対象学科におけるインターンシップの実施 

職場体験を通じて、実際の仕事や社会への理解を深め、企業が求める即戦力を養う。 

〇各種表彰 

年度末において、学業が優秀な学生や無遅刻、無欠席の学生を表彰し称える。 

 

■広報活動 

〇学生募集活動 

多国籍学生の募集活動により常時 40 カ国を超える学生を確保。 

オープンキャンパス、授業体験の実施により学校の魅力をより確実に発信。 

遠方のニーズに対し、ＺＯＯＭやＬＩＮＥを活用したオンライン説明会等を実施し学校周知

の機会を拡大。 

ホームページアクセス数の増加を図ると共に、ＳＮＳを活用して常に最新の学園情報

発信。 

  〇学外広報活動 

   式典など各種動画を制作、リアルタイムに情報を発信。 

創立１２０周年にあたり記念事業として、キッザニア福岡のオフィシャルアクセラレ

ーターとしてキッザニア福岡の応援、「分身ロボットカフェDAWN ver.βin福岡」の福

岡エリアゴールドスポンサーとなり、外出困難者の遠隔雇用推進の応援、JR吉塚駅に 

クリスマス ツリーを設置し地域の皆様に還元、などの事業展開を行う。 

 

■学校の持続的成長 

〇自己評価・点検を実施、設定した目標や具体的計画等に対し進捗状況や達成までの取

り組み、その教育活動等の成果と課題を検証して学校運営の改善と発展に反映。 

〇学生アンケートの実施 

授業や学校運営、学生サポートなどについて学生アンケートを行い、実情を把握し学

生支援に反映。 

〇人事評価報酬制度を 2021 年 4月より導入、職員エンゲージメントの向上に取り組む。 

〇ボランティア活動の実施 

学校周辺の清掃活動に取り組み、教職員及び学生のボランティア精神の発揚を図る。 

  



３ 財務の概要 

２０２３年（令和５年）３月末日現在の財務状況を下記のとおり報告いたします。 

 

『財産目録及び貸借対照表』 

財産目録        （令和５年３月３１日現在） 
Ⅰ 資産の部 科目 本年度末 備考 

固定資産       

    有形固定資産       

  土地 97,810,000   

  建物 133,995,113 定額法 

  構築物 55,316 旧定率法 0.074％ 

  教育研究用機器備品 463,509 定額法 

  管理用機器備品 310,282 定額法 

  図書 2,122,374   

    その他の固定資産       

  電話加入権 460,600   

  施設利用権 850,000   

 ソフトウェア 135,432  

  保険積立金 8,558,550   

  敷金 62,600   

  出資金 2,010,000   

  入会金 300,000   

流動資産       

  現金預金 430,742,171   

  未収入金 1,122,400   

  短期貸付金 700,000   

 有価証券 40,000,000  

  前払金 3,048,682   

  立替金 3,990,645   

  仮払金 22,505   

資産の部合計   726,760,179   

Ⅱ 負債の部 科目 本年度末 備考 

固定負債       

  長期借入金 33,344,000   

流動負債       

  短期借入金 346,225   

  未払金 10,889,073   

  預り金 19,797,885   

  前受金 179,154,600   

負債の部合計   275,922,783   
 

 

 

 



貸借対照表 

令和５年３月３１日         （単位：円） 

資産の部       

科目 本年度末 前年度末 増減 

固定資産 （247,133,776） （251,226,441） -4,092,665 

  有形固定資産 234,756,594 239,681,915 -4,925,321 

土地 97,810,000 97,810,000 0 

建物 133,995,113 138,563,951 -4,568,838 

構築物 55,316 67,721 -12,405 

教育研究用機器備品 463,509 587,506 -123,997 

管理用機器備品 310,282 530,363 -220,081 

図書 2,122,374 2,122,374 0 

  その他の固定資産 12,377,182 11,544,526 832,656 

電話加入権 460,600 460,600 0 

施設利用権 850,000 850,000 0 

ソフトウェア 135,432 180,576 -45,144 

保険積立金 8,558,550 7,680,750 877,800 

敷金 62,600 62,600 0 

出資金 2,010,000 2,010,000 0 

入会金 300,000 300,000 0 

流動資産 （479,626,403） （451,553,466） 28,072,937 

現金預金 430,742,171 442,363,987 -11,621,816 

未収入金 1,122,400 1,122,400 0 

短期貸付金 700,000 1,100,004 -400,004 

有価証券 40,000,000 0 40,000,000 

前払金 3,048,682 2,904,167 144,515 

立替金 3,990,645 4,042,217 -51,572 

仮払金 22,505 

 

20,691 1,814 

資産の部合計 726,760,179 702,779,907 23,980,272 

負債の部       

科目 本年度末 前年度末 増減 

固定負債 （33,344,000） （53,500,000） 20,156,000 

長期借入金 33,344,000 53,500,000 -20,156,000 

流動負債 （242,578,783） （271,865,370） 29,286,587 

短期借入金 346,225 346,225 0 

未払金 10,889,073 8,530,718 2,358,355 

預り金 19,797,885 19,324,859 473,026 

前受金 211545600 243,663,568 -32,117,968 

負債の部合計 275,922,783 325,365,370 -49,442,587 

純資産の部 
科目 本年度末 前年度末 増減 

基本金     

第１号基本金 472,213,590 457,257,367 14,956,223 

基本金合計 472,213,590 457,257,367 14,956,223 

繰越収支差額    0 

翌年度繰越収支差額 -21,376,194 -79,842,830  -58,466,636 

純資産の部合計 450,837,396 377,414,537 73,422,859 

負債及び純資産の部合計 726,760,179 702,779,907 23,980,272 



『活動収支計算書』 

事業活動収支計算書 

令和４年４月１日から 

令和５年３月３１日まで 
     （単位：円） 

教
育
活
動
収
支 

事
業
活
動
収
入
の
部 

科    目 予    算 決    算 差    異 

学生生徒等納付金 493,521,991 477,349,668 16,172,323 

手数料 6,600,000 7,578,965 -978,965 

寄付金 0  0  0  

経常費等補助金 0  3,000,939  -3,000,939 

雑収入 2,340,000 9,589,556 -7,249,556  

        

〔教育活動収入計〕 502,461,991 497,519,128  4,942,863  

支
出
の
部 

事
業
活
動 

人件費 235,658,238  231,911,809 3,746,429  

教育研究経費 136,385,294  108,380,007  28,005,287  

管理経費 114,626,380  83,606,521  31,019,859 

        

〔教育活動支出計〕 486,669,912  423,898,337  62,771,575  

教育活動収支差額 15,792,079  73,620,791  -57,828,712  

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

受取利息・配当金 3,000  3,624  -624  

その他の収入 0 0  0  

        

〔教育活動外収入計〕 3,000  3,624  -624  

支
出
の
部 

事
業
活
動 

借入金等利息 220,000  201,556  18,444  

その他の支出 0  0  0  

        

〔教育活動外支出計〕 220,000 201,556  18,444  

教育活動外収支差額 -217,000  -197,932  -19,068  

〔経常収支差額〕 15,575,079  73,422,859  -57,847,780  

特
別
収
支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

過年度修正額 0  0  0  

その他の特別収入 0  0  0  

        

〔特別収入計〕 0  0  0  

支
出
の
部 

事
業
活
動 

資産処分差額 0  0  0  

その他の特別支出 0  0  0  

        

〔特別支出計〕 0  0  0  

特別収支差額 0  0  0  

 ［予備費］ 0  0  0  

基本金組入前当年度収支差額 15,575,079 73,422,859  -57,847,780  

基本金組入額合計 0 -14,956,223  14,956,223  

当年度収支差額 15,575,079 58,466,636  -42,891,557 

前年度繰越収支差額 0  -79,842,830  79,842,830  

翌年度繰越収支差額 15,575,079 -21,376,194  36,951,273  

      
 （参考）    
事業活動収入計 502,464,991  497,522,752 4,942,239  

事業活動支出計 486,889,912  424,099,893  62,790,019   



『監査報告書』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


